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Від укладачів 
 

Це видання є особливим знаком уваги та вдячності нашій 
колезі, бібліографині Надії Адешелідзе, яка протягом багатьох 
років сумлінної праці створювала бібліографічні покажчики – 
важливі орієнтири для багатьох користувачів. Нами зібрано всі 
бібліографічні видання, підготовлені Надією Володимирівною, які 
є свідченням її високого професіоналізму, глибоких знань, 
відданості бібліотечній справі та турботи про читача. Кожен 
покажчик – це результат клопіткої роботи, уважного відбору мате-
ріалів, узагальнення та систематизації, що значно полегшують 
пошук інформації для науковців, педагогів, студентів, школярів і 
широкого загалу.  

Видання супроводжується біографічним нарисом, який 
знайомить читачів із професійним шляхом Надії Адешелідзе та її 
внеском у розвиток бібліотечної справи. 

Бібліографічний матеріал згруповано за основними 
розділами: 

-  «Черкащина: історія, екологія, туристичні маршрути» – 
знайомить із природною та історичною спадщиною краю;  

- у розділі «Черкащани у боротьбі за Україну» подано 
матеріали про мужніх захисників області та події доби революції 
1917–1921 років;  

-  у розділі «Літературна Черкащина» покажчики про поетів 
і прозаїків розміщено в алфавітному порядку;  

-  розділ «Видатні особистості краю» об’єднує матеріали 
про культурних і політичних діячів області, розповідає про їхній 
внесок у розвиток Черкащини та України.  

Щиро дякуємо нашій колезі за багаторічну натхненну працю 
та бажаємо їй здоров’я і благополуччя! 
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НАТХНЕННА КРАЄМ І ЛЮДЬМИ 
 

Чарівна Чернігівщина… Поці-
лований Богом край щедрих душею 
людей, неймовірної краси природи, 
де повноводі річки межують із 
смараг-довими лісами. Саме тут, у с. 
Дні-провське тоді Чернігівського 
району,   8 лютого 1955 року 
народилася Надія Адешелідзе. 
Серед безмежних роз-ливів 
древнього Дніпра, в обійсті, до якого 
щороку прилітали лелеки і своїм 
леготом закликали в дім щастя, пила 
з джерел духовності, зростала в 
мудрості предків.  

Школяркою мріяла стати вчи-
телем історії – захоплювала Надію ця наука, адже змушувала 
мислити, аналізувати, розвиватися. Але в долі були на дівчину 
свої плани, тож життєва стежина пролягла до Київського 
державного інституту культури. Тоді, у далекому             1976 році, 
з іншими випускницями столичного вишу молода бібліотекарка-
бібліографиня приїхала в Черкаси. І з того часу єдиним записом 
у трудовій книжці Надії Володимирівни стала робота в Черкаській 
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обласній універсальній науковій бібліотеці імені Тараса 
Шевченка.  

Тут вона зростала фахово, піднімалася кар’єрними 
сходинками. За майже 50 років професійної діяльності ком-
петентна, мудра, виважена, мисляча Надія Адешелідзе пра-
цювала на посадах старшого бібліотекаря відділу абонемента, 
методиста, старшого бібліографа сільськогосподарського відділу, 
головного бібліотекаря, 24 роки очолювала відділ наукової інфор-
мації та бібліографії. А ще – відпочивала душею, надихалася на 
дослідження, творчі шукання, бо бібліографія – це теж свого роду 
мистецтво.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Надія Володимирівна для багатьох колег є взірцем, для неї 

не залишилося таємниць у кількамільйонному фонді бібліотеки. 
У залі каталогів, який для користувачів схожий на лабіринт 
Мінотавра, вона є володаркою і чарівницею, котра допоможе 
знайти літературу з будь-якої теми, розплутати найвпертіший 
клубок наукових таємниць. А ще Надія Володимирівна майстерно 
готує бібліографічні покажчики. За своє професійне життя уклала 
їх на різну тематику кілька десятків!. Далекі від бібліотечної 
справи люди навіть не уявляють, настільки це клопітка праця: 
дослідити тему, опрацювати джерела, звести в єдине ціле. 
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Надія Адешелідзе все-таки реалізувала свою мрію навчати, 
але вже колег. Працівники відділу наукової інформації та 
бібліографії невтомно переймали знання і досвід наставниці, яка 

щедро ділилася всім, що знає. А ще розділили з багаторічною 
завідувачкою захоплення вишивкою, в якій розкривається ще 
одна грань душі Надії Володимирівни.  

Наша колега родом із краю, де вишивають всі й усе! Тому це 
мистецтво в неї у крові, з дитинства мережила полотно, розфар-
бовуючи буденність у яскраві кольори. Бувало всього: і вимі-
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нювали старі речі на нитки, і розпускали хустки, щоб вишивати, 
але не зраджували місії — творити довершену красу. 

На певний час через побутові клопоти хобі відійшло на 
другий план, але відбулося миттєве перезавантаження. Якось 
Надія Володимирівна побачила схему картини з лелеками, яка 
нагадала її малу батьківщину, дитинство — і ті щемливі образи 
змусили без роздумів придбати все необхідне для вишивання. 
Пані Надія пильно слідкує за трендами у сфері вишивки, 
опановує нові техніки. Створює картини, ікони, фігурки-обереги – 
вишиває нитками, бісером, на полотні, дереві, пластику, 
захоплюється алмазною мозаїкою. Хобі Надії Адешелідзе стало 
«вірусним», адже ця пристрасть до вишивання передалася 
колегам. Вони, як побачили вироби, що зачіпали найтонші струни 
душі і вражали майстерністю, із натхненням та захватом узялися 

до справи.  
Черкаська обласна універсальна наукова бібліотека імені 

Тараса Шевченка майже 50 років тому отримала чудову фахів-
чиню, яка не боялася змін, не пасувала перед труднощами, а 
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підкорювала одна за одною професійні вершини, яка стала 
справжньою богинею бібліографії та каталогізування. Хоча Надія 
Володимирівна має і дивіденди: саме у книгозбірні молода бібліо-
текарка зустріла свою долю. Закохалася, вийшла заміж, 
народила й виховала двох чудових дітей, стала найкращою у світі 
бабу-сею… А тепер переживає те, що й усі матері українських 
захи-сників – чекає звісток від сина-героя, який разом із 
побратимами протистоїть російській навалі. 

Скромна і від того велична душею, мудра й завжди з 
іскоркою гумору в очах, розумна й водночас проста, делікатна й 
відверта – такою ми знаємо нашу колегу, яка 15 травня 2025 року 
починає писати історію свого нового життя, в котрому знайдеться 
місце творчості, цікавій книзі, дружньому спілкуванню. 

 
Ольга ДЯГЛЮК, завідувачка  
редакційно-видавничого відділу 
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БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ДОРОБОК 

 
Черкащина: історія, екологія, туристичні маршрути 

 
України рідної окраса, 
Край пісень і золота-зерна. 
Ти колиска нашого Тараса –  
Чарівна Черкаська сторона. 

П. Власюк 
 

1. Наймолодша в Україні. Вип. 
4. Черкаській області – 65 років : бібліогр. 
покажчик / Упр. культури та охорони 
культур. спадщини Черкас. 
облдержадмін., Комун. закл. «Обл. 
універс. наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» 
Черкас. облради ; [уклад.: Л. Т. Дем-ченко, 
Н. В. Адешелідзе, А. І. Левченко ; наук. ред. 
В. М. Мельниченко]. – Черкаси : 
Вертикаль, вид. Кандич С. Г., 2019. – 240 с. 

Бібліографічний покажчик міс-
тить інформацію про всі сфери жит-
тя: історію утворення, археологію, етнографію, природні ре-
сурси, економічний розвиток, охорону здоров’я, суспільно-полі-
тичне, культурне і мистецьке життя обласного центру.  

2. Черкащина – серце коза-
цької вольності: бібліогр. покажчик            
/ Упр. культури та охорони культур. 
спадщини Черкас. облдержадмін., 
Комун. закл. «Обл. універс. наук. б-ка  
ім. Тараса Шевченка» Черкас. обл- 
ради ; уклад. Н. В. Адешелідзе ; наук. 
ред. В. М. Мельниченко ; ред. Г. С. Круг-
лякова. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2012. – 60 с. 

Бібліографічний покажчик 
присвячений козацькій добі в історії 
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Черкащини та визначальній ролі Середньої Наддніпрянщини, 
зокрема території навколо Черкас і Канева, виникненні 
українського козацтва як видатного суспільно-політичного 
явища в історії України та про заснування м. Черкаси.  

3. Під зеленими ша-
тами Холодного Яру: сторінки істо-
рії : бібліогр.-фактогр. покажчик         
/ Упр. культури та охорони культур. 
спадщини Черкас. облдержадмін., 
Комун. закл. «Обл. універс. наук.  
б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. 
облради ; уклад.: Л. Т. Демченко, 
Н. В. Адешелідзе ; ред. Г. С. Круг-
лякова. – Черкаси : ОУНБ                  
ім. Тараса Шевченка, 2011. – 40 с. 

Покажчик містить інфор-
мацію про унікальний реліктовий 
масив – урочище Холодний Яр, що 
має історичне та природоохоронне значення.  

4. Черкащина заповідна: 
історико-культурні заповідники краю : 
бібліогр. покажчик / Упр. культури та 
охорони культур. спадщини Черкас. 
облдержадмін., Комун. закл. «Обл. 
універс. наук. б-ка ім. Тараса 
Шевченка» Черкас. облради ; уклад.: 
Л. Т. Демченко, Н. В. Адешелідзе ; 
наук. ред. та авт. вступ. ст.                         
В. М. Мельниченко. – Черкаси : ОУНБ 
ім. Тараса Шевченка, 2015. – 46 с.  

Покажчик містить інформа-
цію про історико-культурні запо-
відники краю, унікальні пам’ятки 
археології, архітектури, монумен-

тального мистецтва, природи, пам’ятні місця, пов’язані з 
життям і діяльністю відомих людей. 
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5.  «Прочитайте… тую 
славу…» (маршрутами «Золотої 
підкови Черкащини») : бібліогр.-
фактогр. путівник / Упр. культури та 
охорони культур. спадщини Чер-
кас. облдержадмін., Комун. закл. 
«Обл. універс. наук. б-ка ім. Тараса 
Шевченка» Черкас. облради ; 
[уклад.: Л. Демченко, Н. Аде-
шелідзе ; за ред. В. М. Мель-
ниченка]. – Черкаси : Вертикаль, 
вид. ПП Кандич С. Г., 2007. – 76 с.  

Бібліографічно-фактогра-
фічний путівник містить інфор-
мацію про літературу, присвя-
чену історико-культурним пам’яткам та об’єктам, які включені 
до Державної програми «Золота підкова Черкащини» на             
2006–2009 рр. 

6. Природа вимагає пова-
ги: екологія Черкащини : бібліогр. 
покажчик / Упр. культури та охорони 
культур. спадщини Черкас. обл-
держадмін., Комун. закл. «Обл. 
універс. наук. б-ка ім. Тараса 
Шевченка» Черкас. облради ; [уклад.: 
В. М. Поліщук-Левченко, Н. В. Адеше-
лідзе]. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2020. – 56 с. 

Бібліографічний покажчик міс-
тить інформацію про екологічні про-
блеми Черкащини та основні еле-
менти-забруднювачі повітряних, во-
дних та ґрунтових ресурсів області. 
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Черкащани в боротьбі за Україну 
 

Вони співали «Ще не вмерла…» і вмирали… 
Земля тремтіла, під ногами ж твердь… 
Їм янголи обличчя прикривали… 
А ті під вибухи гармат ішли на смерть…!» 
                                           Автор невідомий 

 
7. Безмежно мужні та сильні духом: черкащани на 

захисті України : бібліогр. покажчик / Упр. культури та охорони 
культур. спадщини Черкас. облдержадмін., Комун. закл. «Обл. 
універс. наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. облради ; 
[уклад. Н. В. Адешелідзе ; ред. О. І. Дяглюк]. – Черкаси : ОУНБ ім. 
Тараса Шевченка, 2023. – 56 с. – Відомості доступні також з 
інтернету : 
http://new.library.ck.ua/images/ounb/vydannya%20biblioteky/2023/1
2/BEZMEZHNO%20MUZHNI%20TA%20SYLNI%20DUKHOM.pdf 
(дата звернення: 05.05.2025). – 
Назва з екрана.  

 
 
 
 
 
 
Бібліографічний покажчик 

присвячений мужнім захи-
сникам із Черкащини, які з пер-
ших днів російсько-української 
війни стали на захист своєї 
країни, а також тим, хто від-
дав своє життя за нашу 
незалежність та свободу. 
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8. Черкащина у вогні революції 

1917–1921 років : бібліогр. покажчик          
/ Упр. куль-тури та охорони культур. 
спадщини Черкас. облдержадмін., 
Комун. закл. «Обл. універс. наук. б-ка 
ім. Тараса Шевченка» Черкас. обл-
ради ; уклад.: Л. Т. Демченко, Н. В. Аде-
шелідзе ; авт. передм. та наук. ред.          
В. М. Мельниченко. – Черкаси : ОУНБ 
ім. Тараса Шевченка, 2017. – 76 с.  

 
Бібліографічний покажчик ви-

світлює події, що відбувалися на 
Черкащині в добу Української 

революції 1917–1921 років, участь наших земляків та їхню 
військову звитягу в боротьбі за утвердження української 
державності. 
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Літературна Черкащина 
 

Як много важить слово,  
одно сердечне, 
теплеє слівце! 

І. Франко 
 

9. З високим ім’ям Кобзаря: 
уродженці та жителі Черкащини – лауреа-ти 
Національної премії України імені Тара-са 
Шевченка : біобібліогр. довід. / Упр. культури 
та охорони культур. спадщини Черкас. 
облдержадмін., Комун. закл. «Обл. універс. 
наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. 
облради ; [уклад.: Л. Т. Демченко, Н. В. 
Адешелідзе ; авт. вступ. ст. та наук. ред. В. Т. 
Поліщук ; ред. Г. С. Кругляко-      ва]. – Черкаси 
: Чабаненко Ю. А., 2011. –    80 с. 

Біобібліографічний довідник зна-
йомить читачів із лауреатами Шевченківської премії – нашими 
краянами. Видання містить бібліографію основних творів та 
літературу про їх життя і діяльність. 

10. Письменники Черкащини – юві-ляри 
2022 : біобібліогр. покажчик / Упр. культури та 
охорони культур. спадщини Черкас. 
облдержадмін., Комун. закл. «Обл. універс. наук. 
б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. облради ; 
[уклад. Н. В. Адешелі-дзе ; ред. Н. В. Фейгінова]. 
– Черкаси : ОУНБ ім. Тараса Шевченка, 2022. – 
49 с. – Відомості доступні також з інтернету: 

http://new.library.ck.ua/images/ounb/publish-
library/Pysmennyky%20Cherkashchyny%20-

%20yuvilyary%202022.pdf (дата звернення: 05.05.2025). – Назва з 
екрана.  

Біобібліографічний покажчик присвячений життю та 
творчості письменників Черкащини Володимиру Данику, Івану 
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Дубініну та Олексію Софієнку. Видання містить короткі 
біографічні довідки про ювілярів, бібліографію їх творів та 
літератури про них. 

 
Григорій Білоус 

 
11. Григорій Білоус «Засвіти свою 

зорю…» : біобібліогр. покажчик / Упр. куль-
тури та охорони культур. спадщини Черкас. 
облдержадмін., Комун. закл. «Обл. універс. 
наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. 
облради ; [уклад. Н. В. Адешелідзе ; авт. 
тексту В. Т. Поліщук ; ред. Г. С. Круглякова]. – 
Черкаси : ОУНБ ім. Тараса Шевченка, 2009. – 
64 с.  

Черговий випуск біобібліографічно-
го покажчика із серії «Черкащини славет-
ні імена» присвячений відомому україн-
ському письменникові, скромній, вдум-

ливій і доброзичливій людині Григорію Білоусу. 
 

Наталія Горішна 
 
 

12. Поетичний код Наталії Горішної : 
біобібліогр. покажчик / Упр. культури та 
охорони культур. спадщини Черкас. 
облдержадмін., Комун. закл. «Обл. універс. 
наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. 
облради ; [уклад. Н. В. Адешелідзе ; ред.       
О. І. Дяглюк]. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2024. – 53 с. – Відомості доступні 
також з інтернету : 
http://new.library.ck.ua/images/ounb/vydannya%20biblioteky/pdf/Horishn
a.pdf (дата звернення: 05.05.2025). – Назва з екрана.  

Біобібліографічний покажчик присвячений життю та 
творчості черкаської поетеси, перекладачки, членкині НСПУ 
Наталії Горішній. Видання містить коротку біографічну довідку 
про авторку, бібліографію творів та літературу про неї. 
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Василь Доманицький 
 

13. Основоположник шевченко-
знавства : (до 125-річчя від дня наро-
дження В. М. Домамицького) : біобіб-
ліогр. покажчик / Упр. культури та охо-
рони культур. спадщини Черкас. обл-
держадмін., Комун. закл. «Обл. уні-
верс. наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» 
Черкас. облради ; [уклад. Адешелідзе 
Надія Володимирівна ; ред. Г. С. Круг-
лякова]. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2002. – 12 с. : фот.  

2002 року Черкаська ОУНБ імені 
Тараса Шевченка започаткувала се-
рію біобібліографічних покажчиків 
«Черкащини славетні імена». Видан-
ня із цієї серії присвячене життю і діяльності видатного 
вченого і дослідника, редактора першого наукового видання 
«Кобзаря» Тараса Шевченка Василя Доманицького. 

14. Невтомний робітник на рід-
ній ниві: Василь Миколайович До-
маницький (до 100-річчя від часу 
смерті) : наук.-допоміж. біобібліогр. 
покажчик / Упр. культури та охорони 
культур. спадщини Черкас. облдерж-
адмін., Комун. закл. «Обл. універс. 
наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Чер-
кас. облради ; уклад.: Л. Т. Демченко, 
Н. В. Адешелідзе ; авт. вступ. ст. та 
наук. ред. В. Т. Поліщук ; ред.                     
Г. С. Круглякова. – Черкаси : Чаба-
ненко Ю. А., 2010. – 60 с.  

Черкаська ОУНБ імені 
Тараса Шевченка, кафедра 

української лі-тератури та компаративістики Черкаського 
національного університету ім. Богдана Хмельницького є 
авторами науково-допоміжного біобібліографічного покажчика 
про життя і науково-творчу діяльність ученого. 
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Василь Захарченко 
 

15. «Усією творчістю я проповідував 
добро…» Василь Захарченко : біобіб-
ліогр. покажчик / Упр. культури та охо-
рони культур. спадщини Черкас. обл-
держадмін., Комун. закл. «Обл. універс. 
наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. 
облради ; [уклад. Адешелідзе Надія 
Володимирівна]. – Черкаси : ОУНБ ім. 
Тараса Шевченка, 2001. – 16 с. : фот.  

Біобібліографічний покажчик 
присвячений творчості 
письменника, ім’я якого добре відоме 
на Черкащині і в Україні, лауреату 

Державної премії України імені Тараса Шевченка Василю 
Захарченку. 

16. Служіння правді – над усе : 
Василь Захарченко : біобібліогр. покажчик 
/ Упр. культури та охорони культур. 
спадщини Черкас. облдержадмін., Комун. 
закл. «Обл. універс. наук. б-ка ім. Тараса 
Шевченка» Черкас. облради ; упоряд.:         
Н. В. Адешелідзе, Л. Т. Демченко ; авт. 
нарису М. Слабошпицький ; наук. ред.         
В. Т. Поліщук. – Черкаси : ОУНБ ім. 
Тараса Шевченка, 2016. – 56 с.  

Біобібліографічний покажчик при-
свячений творчості відомого україн-
ського письменника, лауреата Націо-
нальної премії України імені Тараса 
Шевченка Василя Захарченка. Видання містить літерату-
рознавчий нарис Михайла Слабошпицького про життя та 
твор-чість письменника, а також бібліографію творів В. 
Захарченка та літературу про нього. 
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Валентина Коваленко 
 

17. Перевесла істин Вален-
тини Коваленко : біобібліогр. покажчик 
/ Упр. культури та охорони культур. 
спадщини Черкас. облдержадмін., Ко-
мун. закл. «Обл. універс. наук. б-ка ім. 
Тараса Шевченка» Черкас. облради 
уклад.: Н. В. Адешелідзе, Ю. П. Фе-
досій ; передм. В. Т. Поліщука. – 
Черкаси : ЧНУ ім. Богдана Хмель-
ницького, 2014. – 44 с. 

Біобібліографічний покажчик 
присвячено Валентині Коваленко – 
письменниці, педагогині, науковиці, 
громадсько-політичній діячці. Міс-
тить літературознавчу статтю про її творчість, бібліо-
графію творів, наукових праць та літератури про життя і 
діяльність. 

 
Микола Негода 

 
18. Почутий сучасниками : 

Микола Негода : біобібліогр. покаж-
чик / Упр. культури та охорони куль-
тур. спадщини Черкас. облдерж-
адмін., Комун. закл. «Обл. універс. 
наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» 
Черкас. облради ; [уклад. Адеше-
лідзе Надія Володимирівна ; ред.        
Г. С. Круглякова]. – Черкаси : ОУНБ 
ім. Тараса Шевченка, 2003. – 22 с. : 
фот.  

Даний випуск серії біобібліо-
графічних посібників «Черкащини 
славетні імена», присвячений 
життю і творчості відомого 

українського письменника, нашого славного земляка Миколи 
Негоди, лауреата літературної премії імені Василя Симоненка. 
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19. Микола Негода: 
«Пісня над степом…» : біобібліогр. 
покажчик / Упр. культури та охорони 
культур. спадщини Черкас. обл-
держадмін., Комун. закл. «Обл. 
універс. наук. б-ка ім. Тараса Шев-
ченка» Черкас. облради ; [уклад.:           
Н. В. Адешелідзе, А. В. Дерев’янко, 
А. І. Левченко ; наук. ред. В. Т. По-
ліщук]. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2018. – 68 с. – (Серія 
«Черкащини славетні імена»).  

Покажчик присвячений жит-
тю і творчості відомого україн-
ського поета, прозаїка, дра-
матурга, заслуженого діяча 
мистецтв України, нашого славетного земляка Миколи 
Негоди. 

 
Тодось Осьмачка 

 
20. «Перелити Україну в 

слово…». Тодось Осьмачка : літе-
ратура і доля : біобібліогр. посібник            
/ Упр. культури та охорони культур. 
спадщини Черкас. облдержадмін., 
Комун. закл. «Обл. універс. наук. б-ка 
ім. Тараса Шевченка» Черкас. обл-
ради ; [уклад. Адешелідзе Н. В. ; ред. 
Круглякова Г. С.]. – Черкаси : ОУНБ ім. 
Тараса Шевченка, 2005. – 40 с. : фот.  

Черговий випуск серії біобібліо-
графічних посібників «Черкащини 
славетні імена» присвячений Тодо-
севі Осмачці – нашому земляку, пое-
ту дивовижної і трагічної долі, ім’я  

                                     якого повертається в Україну. 
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Василь Симоненко 

 
21. Я воскрес, щоб із вами жити… 

Василь Симоненко : бібліогр. покажчик. 
Вип. 2 / Упр. культури та охорони 
культур. спадщини Черкас. 
облдержадмін., Комун. закл. «Обл. 
універс. наук. б-ка ім. Тараса Шев-
ченка» Черкас. облради ; [підгот.         Н. 
В. Адешелідзе]. – Черкаси : ОУНБ ім. 
Тараса Шевченка, 2000. – 24 с. : фот.  

Другий випуск покажчика 
присвячений творчості поета, 
лауреата Державної премії України 
імені Тараса Шевченка Василя 
Симоненка. 

 
 

Михайло Старицький 
 

22. У пошуках «слова та 
правди і волі…» : (до 170-річчя від дня 
народження М. П. Старицького) : наук.-
допоміж. біобібліогр. покажчик / Упр. 
культури та охорони культур. спад-
щини Черкас. облдержадмін., Комун. 
закл. «Обл. універс. наук. б-ка ім. Та-
раса Шевченка» Черкас. облради ; 
[уклад.: Н. В. Адешелідзе, Л. Т. Дем-
ченко ; авт. тексту та наук. ред.                
В. Т. Поліщук]. – Черкаси : ОУНБ           
ім. Тараса Шевченка, 2010. – 88 с. 

До 170-років від дня народження 
нашого славетного земляка Михайла 
Старицького підготовлено науково-допоміжний біобібліо-
графічний покажчик про велику розмаїту творчу спадщину 
письменника, його подвижницьку та театральну діяльність.  
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Людмила Тараненко 
 

23. Храм душі Людмили Та-
раненко : біобібліогр. покажчик / Упр. 
культури та охорони культур. спад-
щини Черкас. облдержадмін., Комун. 
закл. «Обл. універс. наук. б-ка ім. Та-
раса Шевченка» Черкас. облради ; 
[уклад. Н. Адешелідзе ; ред. Г. С. Круг-
лякова]. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2008. – 22 с. 

Черговий випуск серії біобібліо-
графічних покажчиків «Черкащини 
славетні імена» присвячений відомій 
черкаській поетесі, прозаїкині, при-
страсній  публіцистці, інтелігентці-
патріотці, борчині-громадянці Люд-
милі Тараненко. 

 
Тарас Шевченко 

 
24. Генію правди: літера-

турна Шевченкіана земляків поета : 
бібліогр. покажчик / Упр. культури та 
охорони культур. спадщини Черкас. 
облдержадмін., Комун. закл. «Обл. 
універс. наук. б-ка ім. Тараса Шев-
ченка» Черкас. облради ; [уклад. Аде-
шелідзе Н. В. ; ред. Г. С. Круглякова]. – 
Черкаси : ОУНБ ім. Тараса Шевченка, 
2004. – 21 с. : іл.  

Видання є спробою зібрати й 
систематизувати шевченкіану наших 
земляків. Покажчик включає як окремі 
книги, присвячені Т. Шевченку, так і 
статті, надруковані у пресі та нау-
кових збірниках. 
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Видатні особистості краю 
 

На Черкащині у всі історичні періоди 
народжувалися люди, які відігравали 
надзвичайно важливу роль в історії та 
культурі України, у формуванні 
світогляду українців. Усі вони є нашою 
історією і заслуговують на те, щоб їх 
знали нащадки й сучасники. 

 
Культурні діячі 

 
Євдокія Кузьменко 

 
25. Людина. Директор. Особистість : до 100-річчя від дня 

народження Є. П. Кузьменко : біобібліогр. покажчик / Упр. культури та 
охорони культур. спадщини Черкас. облдержадмін., Комун. закл. «Обл. 
універс. наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. облради ; [уклад.            
Н. В. Адешелідзе ; ред. О. І. Дяглюк]. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2024. – 16 с. – Відомості доступні також з інтернету : 
http://new.library.ck.ua/images/ounb/vydannya%20biblioteky/pdf/Person_Dir
ector_Personality2024.pdf (дата звернення: 05.05.2025). – Назва з екрана. 

 
 
 
 
Біобібліографічний нарис ви-

даний до 100-річчя від дня наро-
дження першої директорки Чер-
каської ОУНБ ім. Тараса Шевченка 
Євдокії Кузьменко – фундаторки 
бібліотечної справи Черкащини. 
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Політичні діячі 
 

В’ячеслав Чорновіл 
 

26. В’ячеслав Чорновіл: дорога 
болю і боротьби : біобібліогр. покажчик         
/ Упр. культури та охорони культур. 
спадщини Черкас. облдержадмін., Комун. 
закл. «Обл. універс. наук. б-ка ім. Тараса 
Шевченка» Черкас. облради ; [уклад. 
Адешелідзе Надія Володимирівна ; ред.    
Г. С. Круглякова]. – Черкаси : ОУНБ ім. 
Тараса Шевченка, 2007. – 44 с.  

Черговий випуск серії біобібліо-
графічних посібників «Черкащини сла-
ветні імена», присвячений життю і 
громадсько-політичній діяльності ук-
раїнського політичного та держав-
ного діяча, журналіста, редактора, 
публіциста, літературного критика, лауреата Державної 
премії України імені Тараса Шевченка, Героя України В’ячеслава 
Чорновола. 
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Списки літератури, підготовлені  
Надією Адешелідзе 

 
1. Українська сім’я: проблеми становлення та розвитку : 

(інформ. список літ.) / Упр. культури та охорони культур. 
спадщини Черкас. облдержадмін., Комун. закл. «Обл. універс. 
наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. облради ; [підгот.                 
Н. Адешелідзе ; ред. Г. Круглякова]. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2007. – 8 с. 

Список літератури з питань реалізації сучасної політики 
держави у сфері створення сприятливих умов для всебічного 
розвитку сім’ї та кожного з її членів, найповнішого виконання 
сім’єю своїх функцій, підвищення її життєвого рівня, посилення 
ролі сім’ї як первинного осередка суспільства. 
 

2. Чужого горя не буває: на допомогу внутрішньо 
переміщеним особам : (рекомендац. бібліогр. список літ.) / Упр. 
культури та охорони культур. спадщини Черкас. облдержадмін., 
Комун. закл. «Обл. універс. наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» 
Черкас. облради ; [підгот. Н. В. Адешелідзе]. – Черкаси : ОУНБ         
ім. Тараса Шевченка, 2014. – 11 с. 

Мешканці АР Крим та Донбасу, які залишили домівки в зоні 
конфлікту внаслідок антитерористичної операції, становлять 
нову категорію людей – внутрішньо переміщені особи. 
Рекомен-даційний список літератури вміщує перелік видань, які 
допо-можуть ВПО адаптуватися на новому місці. 

 
3. Лицар свободи : (до 80-річчя від дня народження 

В’ячеслава Чорновола) : бібліогр. список літ. / Упр. культури та 
охорони культур. спадщини Черкас. облдержадмін., Комун. закл. 
«Обл. універс. наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» Черкас. облради 
; [підгот. Н. В. Адешелідзе]. – Черкаси : ОУНБ ім. Тараса 
Шевченка, 2017. – 12 с. 

Бібліографічний список літератури присвячений політич-
ному діячу, правозахиснику, публіцисту, журналісту, громад-
ському діячу, невтомному й безкомпромісному борцю за волю 
України, Герою України В’ячеславу Чорноволу. 
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4. Говори українською! : рекомендац. список літ. / Упр. 
культури та охорони культур. спадщини Черкас. облдержадмін., 
Комун. закл. «Обл. універс. наук. б-ка ім. Тараса Шевченка» 
Черкас. облради ; [уклад.: Н. В. Адешелідзе, А. І. Левченко]. – 
Черкаси : ОУНБ ім. Тараса Шевченка, 2019. – 12 с. 

Рекомендаційний список літератури містить видання та 
адреси інтернет-ресурсів, які допомагають вивчити українську 
мову чи поглибити і збагатити свої знання, оволодіти навич-
ками грамотного письма й мистецтвом ділового спілкування. 
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Іменний покажчик 
 

До іменного покажчика включено прізвища осіб, яким 
присвячені матеріали. 

Білоус Г. 15 
Горішна Н. 15 
Даник В. 14 
Доманицький В. 16 
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Негода М. 18, 19 
Осьмачка Т. 19 
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